
PORTARIA N.º 181/2024 – REITORIA/UNESPAR

Homologa o resultado do Processo Eleitoral
dos Conselhos COU e CEPE da UNESPAR.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, Considerando a Resolução Nº
002/2014 – COU/UNESPAR; Considerando o Edital Nº 001/2023 - COMISSÃO
ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR; Considerando o protocolado nº 21.783.988-2.

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Eleitoral do Conselho Universitário
(COU) e Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE) da Universidade Estadual
do Paraná - UNESPAR, conforme segue abaixo:

l - Conselho Universitário (COU)

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular 1: Antônio Pereira da Silva (Suplente)
Suplente: Ana Paula Trevisani

Titular 2: Patrícia Josiane Tavares da Cunha
Suplente: Antônio Marcos Dorigão

Titular 3: vaga
Suplente: vaga

Titular 4: vaga
Suplente: vaga

Docente Apucarana

Titular: Rafaela Mello Cardamoni
Suplente: Aline Braz Hidalgo

Discente Apucarana

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Apucarana

Titular 1: Áurea A. Viana de Andrade
Suplente: Analéia Domingues

Titular 2: Isielli Mayara B. M. Tierling
Suplente: Ronny Peterson da Rocha

Titular 3: Osmar Martins de Souza
Suplente: Sandra Garcia Neves

Titular 4: Luciano Ferreira
Suplente: Juliano Fabiano da Mota

Docente Campo Mourão

8
5

Assinatura Avançada realizada por: Isabela Ferdinando Amaral (XXX.541.099-XX) em 27/02/2024 15:36 Local: UNESPAR/SVR, Salete Paulina Machado Sirino
(XXX.131.549-XX) em 27/02/2024 20:00 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 21.783.988-2 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 27/02/2024 15:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



Titular: Edwiges Maciel Franco
Suplente: Amanda Fantini

Discente Campo Mourão

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Campo Mourão

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Campo Mourão

Titular 1: Poliana Fabíola Cardozo
Suplente: Ângela Deeke Sasse

Titular 2: Clenice Ortigara
Suplente: Emerli Schlogl

Titular 3: Eveline Fávero
Suplente: Alan Sostenis Hanke

Titular 4: vaga
Suplente: vaga

Docente Curitiba I

Titular: Giovane Bido Arduino
Suplente: Ana Caroline Stein Pinheiro da
Cunha

Discente Curitiba I

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Curitiba I

Titular 1: Zeloi Aparecida Martins dos Santos
Suplente: Mariana Lacerda Arruda

Titular 2: Solange Straube Stecz
Suplente: Marila Annibelli Velloso

Titular 3: Stela Maris da Silva
Suplente: Renata Ribeiro Tavares da Silva
Noyama

Titular 4: Polyanna Morgana D. de Oliveira
Rocha
Suplente: Nadia Moroz Luciani

Docente Curitiba II

Titular: Luana Grzybowski
Suplente: Desirê (Arthur) Herrera Valente

Discente Curitiba II

Titular: Bruno Noronha Machado
Suplente: Carlos Alberto Machado

Agente
Universitário

Curitiba II

Titular 1: Adilson Anacleto
Suplente: Josiane Ap. Gomes Figueiredo

Docente Paranaguá

9
5

Assinatura Avançada realizada por: Isabela Ferdinando Amaral (XXX.541.099-XX) em 27/02/2024 15:36 Local: UNESPAR/SVR, Salete Paulina Machado Sirino
(XXX.131.549-XX) em 27/02/2024 20:00 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 21.783.988-2 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 27/02/2024 15:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



Titular 2: Roni Simão
Suplente: Fernando Yudi Sakaguti

Titular 3: vaga
Suplente: vaga

Titular 4: vaga
Suplente: vaga

Titular: Luiz Victor de Morais
Suplente: Melissa Correa de O. Marques

Discente Paranaguá

Titular: Paulo Cesar Almeida de Oliveira
Suplente: Marilyn Daianny de Pádua Barros

Agente
Universitário

Paranaguá

Titular 1: Patrícia Louise Rodrigues Varela
Ferracioli
Suplente: Eliane Josefa Barbosa Dos Reis

Titular 2: Gilmar Aparecido Asalin
Suplente: Márcia Regina Royer

Titular 3: Thais Gaspar Mendes da Silva
Suplente: Lucimary Afonso dos Santos

Titular 4: Vanderlei Amboni
Suplente: Elias Canuto Brandão

Docente Paranavaí

Titular: Ana Paula de Souza
Suplente: vaga

Discente Paranavaí

Titular: José Geraldo da Silva
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Paranavaí

II– Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE):

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular: Tatiane de Assis Galan
Suplente: Marilei Mezina de Sene Osipowski

Discente Apucarana

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Apucarana

Titular: Rafael Alves Ferreira
Suplente: vaga

Discente Campo
Mourão

Titular: Ali Davis de Souza e Silva
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Campo
Mourão

Titular: Laura Capote da Conceição Soares Discente Curitiba I

10
5

Assinatura Avançada realizada por: Isabela Ferdinando Amaral (XXX.541.099-XX) em 27/02/2024 15:36 Local: UNESPAR/SVR, Salete Paulina Machado Sirino
(XXX.131.549-XX) em 27/02/2024 20:00 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 21.783.988-2 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 27/02/2024 15:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



Suplente: Sarah Maiza Medeiros

Titular: Sandra Silva
Suplente: Luciane Jost Lemos do Prado

Agente
Universitário

Curitiba I

Titular: Letícia Minto Faria
Suplente:

Discente Curitiba II

Titular: Maurício Vieira Peixoto
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Curitiba II

Titular: Leandro Gonçalves Mendes
Suplente: vaga

Discente Paranaguá

Titular: vaga
Suplente: vaga

Agente
Universitário

Paranaguá

Titular: vaga
Suplente: vaga

Discente Paranavaí

Titular: Maria de Lourdes de Souza
Rodrigues
Suplente:

Agente
Universitário

Paranavaí

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data citada, revoga demais disposições em
contrário, bem como não produz efeitos financeiros.

Art. 3º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 27 de fevereiro de 2024.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora

11
5

Assinatura Avançada realizada por: Isabela Ferdinando Amaral (XXX.541.099-XX) em 27/02/2024 15:36 Local: UNESPAR/SVR, Salete Paulina Machado Sirino
(XXX.131.549-XX) em 27/02/2024 20:00 Local: UNESPAR/REITORIA. Inserido ao protocolo 21.783.988-2 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 27/02/2024 15:36.
Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:



11a
5

Documento: PORTARIA181.2024HomologaoresultadodoProcessoEleitoraldosConselhosCOUeCEPEdaUNESPAR.docx.pdf.

Assinatura Avançada realizada por: Isabela Ferdinando Amaral (XXX.541.099-XX) em 27/02/2024 15:36 Local: UNESPAR/SVR, Salete Paulina
Machado Sirino (XXX.131.549-XX) em 27/02/2024 20:00 Local: UNESPAR/REITORIA.

Inserido ao protocolo 21.783.988-2 por: Isabela Ferdinando Amaral em: 27/02/2024 15:36.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
bffb785bb332d2469c30062127b642c9.


